pour elle sans ordre du maître ou de la maîtresse ; qu'elle sache que c'est le maître qui fait les sacrifices pour tous les esclaves. »

46. M. O. Laforge, *La religion privée à Pompéi*, Naples 2009, 160.

47. Festus, p. 268 L: **Prohibere comitia**, dicitur uitare diem morbo, qui uulgo quidem maior, ceterum ob id ipsum comitialis appellatur. Cato in ea oratione, quam scripsit de sacrificio commisso: "domi cum auspicamus, honorem me deum immortalium uelim habuisse. Serui, ancillae, si quis eorum sub centone crepuit, quod ego non sensi, nullum mihi uitium facit. Si cui ibidem seruo aut ancillae dormienti euenit, quod comitia prohibere solet, ne is quidem mihi uitium facit."

48. Caton, *De l'agriculture* 143, 1 : (uilica) rem diuinam ni faciat neue mandet qui pro ea faciat iniussu domini aut dominae: scito dominum pro tota familia rem diuinam facere. – « Qu'elle ne fasse pas de sacrifice et ne charge personne d'en faire pour elle sans ordre du maître ou de la maîtresse ; qu'elle sache que c'est le maître qui fait les sacrifices pour tous les esclaves. »

49. M. O. Laforge, *La religion privée à Pompéi*, Naples 2009, 160.

50. CIL XIV, 2387 (Boville, Via Appia) :

De face

VEDIOVEI · PATREI

GENTEILES IVLIEI

Sur le côté droit

VEDI // LI · AARA

Face arrière

LEEGE · ALBANA · DICATA

51. Servius, *Commentaire de l'Enéide*, 3, 316 : et tibi phoebe sacrum. Omnes qui secto matris uentre procreantur, ideo sunt Apollini consecrati, quia deus est medicinae, per quam lucem sortiuntur : unde Aesculapius eius fingitur filius ; ita enim eum procreatum supra diximus. Caesarum etiam familia ideo sacra retinebat Apollinis, quia qui primus de eorum familia fuit, exsecto matris uentre natus est, unde etiam Caesar dictus est : licet uaria de etymologia huius nominis dicantur, ut diximus supra.

52. Paul. Diacre p. 22 Lindsay : **Aureliam** familiam ex Sabinis oriundam a Sole dictam putant, quod ei publice a populo Romano datus sit locus, in quo sacra faceret Soli, qui ex hoc Auseli dicebantur, ut Valesii, Papisii pro eo, quod est Valerii, Papirii. – « On pense que la famille Aurelia, originaire de Sabine, tire son nom de Sol. Car un lieu lui a été donné par le Peuple romain où elle devait célébrer un culte à Sol. Ils étaient en raison de cela appelés Auselii, comme les Valesii et les Papisii pour Valerii et Papirii. »

53. Servius, *Commentaire de l'Enéide* 2, 166 : hoc cum postea Diomedes haberet, ut quidam dicunt: quod et Vergilius ex parte tangit, et Varro plenissime dicit: credens sibi non esse aptum, propter sua pericula, quibus numquam cariturum responsis cognouerat, nisi Troianis Palladium reddidisset, transeunti per Calabriam Aeneae offerre conatus est. sed cum se ille uelato capite sacrificans conuertisset, Nautes quidam accepit simulacrum: unde Mineruae sacra non Iulia gens habuit, sed

Nautiorum. hinc est in quinto <704> ‘tum senior Nautes, unum Tritonia Pallas quem docuit’.

54. Servius, *Commentaire de l’Enéide* 5, 704 **tum senior nautes** bene daturum consilium et ab aetate et a prudentia et a religione commendat. quod autem dicit ‘Pallas quem docuit’, propter illud quod supra diximus, fingitur, quia ipse Romam Palladium detulit: unde Nautiorum familia Mineruae sacra retinebat: quod etiam Varro docet in libris quos de familiis Troianis scripsit
55. CIL VI, 521 (Rome) : *Mercurio Caelesti fatali / Q(uintus) Munatius Trochorus / ex uoto soluit / uotum Munatorum.*
56. CIL II, 804 (Capera, Lusitanie) : *Diis Laribus / Gapetico/rum Gen/tilitatis*
57. CIL III, 8675 (Salone, Dalmatie) : *Matri Magnae / cognationis, / C(aius) Turranius Cronius, / (se)uir August(alis), / uoto suscepto, aedem et / aram d(e) s(ua) p(ecunia) fecit et expolit, / idemque dedicauit;*

3.2.5. Services funéraires

58. Jean-Pierre Vernant, « L’individu dans la cité » (1986), in *œuvres. Religions, rationalités, politique*, t. II, Paris, Seuil, 2007, 1467-1469